
 

 

 

 

 

四川泸天化绿源醇业有限责任公司 

甲醇装置 40 万吨/年合成气利用技改项目 

环境影响报告书 
 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川泸天化绿源醇业有限责任公司 

环评单位：四川省环科院科技咨询有限责任公司 

二〇一五年六月 



 

1 

 

1  总 论 

1.1  项目由来 

泸天化（集团）有限责任公司（以下简称泸天化）坐落于泸州市，是我国最早引进国

际先进技术以天然气为原料的化工企业。四川泸天化绿源醇业有限责任公司（以下简称绿源

醇业）是泸天化股份控股的子公司，地处四川省泸州市纳溪区，拥有以天然气为原料的年产
[...]
放一部分以维持合成系统中惰性气体的含量。产生的弛放气成分为 H2：86.9%、CO：1.6%、

CO2：2.3%、CH4：0.4%、N2：8.3%、CH3OH：0.5%，氢气含量高，具有良好的利用价值。目前



 

65 

 

国内对这部分弛放气的利用方式有两种：①作为燃料；②提氢（合成氨、甲醇、苯加氢）。 

①作为燃料。甲醇生产中弛放气有部分富余，弛放气含热值约 8300kJ/m
3
，具有一定热量，

且非常干净，可直接送混燃锅炉作为燃料使用，但白白浪费了从天然气提取出来的氢气资源。 

②提氢。甲醇弛放气可视为化工原料，提取其中的氢气资源，应用于其他工艺中，弛放

气可用于合成氨、甲醇、苯加氢、环己酮生产、汽油加氢、柴油加氢等。由于甲醇弛放气中

氢气含量非常高（86%），而本项目需要将这股气进行回用才能达到氢元素平衡，同时，合成

氨车间在采用煤制合成气作为原料后，已可以在系统内部实现氢元素平衡，无需外来氢源，

故本项目完全可以将氢气自用。经过分离后的氢气（氢含量 95%），适合合成甲醇生产，无

需前处理（带压、干净），可选择直接合成工序。国内外已有将甲醇弛放气应用于甲醇的工

程实例，如河北金牛旭阳化工有限公司将甲醇驰放气进行合成甲醇，年产 7584t 甲醇，提高

了制甲醇生产规模，该技术节能减排效果显著；四川天一科技股份有限公司的利用甲醇弛放

气生产甲醇的专利技术，除增加了甲醇产量外，还副产一定量的中压蒸汽，同时可减少碳排

放，具有较好的经济效益和环境效益。 

本项目技改后，将粗甲醇分离出的弛放气经膜分离装置后送本公司甲醇合成装置作原料，

不再按现厂送合成氨装置作原料，可实现两套装置的氢元素平衡，也可减少本项目的原料气

使用，可节约原料、降低成本，具有较好的经济效益。 

2）项目可燃气体处理措施论证 

由于项目采用煤制合成气生产甲醇，故省去了脱硫造气和转化工序、项目一段转化炉停

运，为弥补该段转化炉停运造成的影响，并处理项目产生的有机废气，项目建设混燃锅炉，

对项目产生的工艺废气（膜分离非渗透气、粗甲醇闪蒸气等）进行处理。项目产生的可燃废

气主要含的是氢气、CO、甲烷和甲醇等有机物，燃烧产物主要为 CO2和 H2O，经 15m 排气筒

直排。燃烧产生烟气量约 12000m
3
/h，燃烧尾气经废热锅炉回收热量后直接外排。 

3）精馏不凝气处理措施论证 

由于项目产生的精馏不凝气成分较为复杂，成分主要为一氧化碳、二氧化碳、水蒸汽

和少量氢气等，同时精馏的不凝气压力较低，为 0.035Mpa。根据泸天化绿源醇业公司多年

运行，不凝气燃烧易因带水熄火，无法正常回收利用，故采取现有成熟的处理方法，直接送

至火炬燃烧。 

4）项目混燃锅炉烟气处理措施论证 

项目混燃锅炉主要焚烧生产过程中产生的有机废气，产物主要为 CO2和 H2O；同时，混燃

锅炉需要补充一定的天然气助燃，可能产生少量 SO2 和 NOx，由于天然气为清洁燃料，其外

排烟气可达标排放。 

5）项目无组织废气治理措施论证 

本项目无组织主要是由于物料泡冒滴漏，并在空气中蒸发和逸散引起的；此外，物料

在输送过程中产生的弥漫作用亦可形成无组织排放。为防范无组织排放废气，拟采取以下产

生： 

①装置设置贮槽等设施，用以回收因采样、溢流、事故、检修时排出的物料和废弃物； 

②采用密闭性良好的设备和管件，以消除物料的泡、冒、滴、漏； 



 

66 

 

③对易挥发物质化学品的贮存，设氮封等防挥发物质逸出的措施，并对产甲醇等设备

出口及甲醇罐区设置自动监测报警系统。 

④加强生产运行期的设备管理，严格控制装置动、静密封点泄漏率，同时建立必要的

各项管理制度，加强操作工人岗位巡逻检察制度，发现泄漏即时消除。 

⑤项目设置 200m 卫生防护距离，该范围内无居民，不涉及搬迁问题。 

通过以上措施可最大限度的减轻项目废气无组织排放对周围环境造成的影响，项目废

气无组织排放的控制措施可行。 

6）项目事故废气与开停车废气处理措施论证 

本项目将设一火炬系统，火炬系统高 60m，由分离罐、水封槽、火炬筒组成，并设消

声措施。 

项目开停车与事故时产生的含烃、甲醇和精馏不凝气等的废气将送至火炬系统燃料处

理。上述废气先经过火炬系统的分离罐分离掉气体夹带的液体和冷凝液后（少量废水送至污

水处理站处理），气体进行火炬燃烧，转化成 CO2与 H2O，处理后的废气排放。 

9.2.3  项目灰霾与 VOC 控制措施论证 

四川省灰霾与挥发有机物（VOC）污染日益严重，灰霾与 VOC 污染控制已提上议事日程，

《四川省大气污染防治行动计划实施细则》已实施。本项目根据《实施细则》精神，提出如

下灰霾控制技术： 

①实施工业污染治理，强化多污染物协同减排。 

②加强生产、输送及储存过程中挥发性有机物 VOC 监测和监管； 

③项目外排的可燃废气均以燃烧方式末端治理及排放控制。 

④加强环境综合管理，重点控制面源污染。强化厂区道路扬尘防治，道路采用绿化、硬

化、严格防渗处理；渣土与固废运输车采用密闭措施；道路机械化清扫等低尘方式，加大洒

水降尘力度。 

⑤将 PM10、PM2.5、VOC、SO2、NOx列入监测计划。 

⑥严格按照政府制订的重污染天气应急预案，企业在重污染天气实施限产、停产。 

9.2.4  项目废气治理措施综合结论 

以上各类废气治理措施设计齐全，针对性强，技术成熟，运行可靠，投资适中，实现

了工艺废气循环利用。项目的废气治理措施从经济、技术角度可行。 

9.3  营运期废水防治措施及论证 

9.3.1  营运期项目废水产生级治理情况 

项目外排废水及治理措施为：压缩机分离水 W2、含醇废水 W3、分析化验污水 W4、初期雨

水 W5、冲洗水 W6和生活污水 W7等经绿源醇业污水处理站（其主体工艺为“SBR”）达《石油

化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中直排标准（其中甲醇执行《四川省水污

染物排放标准》（DB51/190-93）二级标准）后排入长江；项目废热锅炉排水 W1 和循环水排

水 W9和脱盐水站排水 W8经 13#排口排入长江。 



 

67 

 

9.3.2  营运期废水防治措施 

9.3.2.1  废水治理措施 

项目技改前，其产生的废水为转化冷凝水、压缩机分离水和含醇废水，这些废水均可

经项目中压气提塔气提处理后回用；但项目技改后，由于转化工段停用，转化工艺冷凝液将

不再产生，但中压气提塔也将失去供热源。因此，项目技改后将将依托厂区已建的废水处理

站处理工艺及生活污水。项目废水主要包括：压缩机分离水（W2）、含醇废水(W3)、分析化

验污水、装置区初期雨水、设备、地面冲洗水、厂区生活污水（W5~W8），合计需处理水量约

408m
3
/d。 

绿源醇业公司厂区污水处理站采取以SBR为主体的废水处理工艺，设计规模960m
3
/d，

处理对象包括本项目压缩机分离水、含醇废水、生活污水、冲洗废水等（408m
3
/d），废

水处理工艺见图 9-1。 

 

 

 

 

 

图 9-1       厂区废水处理站工艺流程图 

本项目污水主要为浓度较低的有机废水和生活污水，污水可生化性良好，其主要污染

物为 CODCr。项目厂区废水预处理站以 SBR 工艺为主体，该工艺对可生化性好的有机废水具

有良好的处理效率。甲醇为初级有机物，其可降解性非常强，正因为如此，一般在污水处理

中，需补充碳源时，一般都会选择甲醇作为碳源，同时项目含醇废水的甲醇浓度在 100mg/L

以下，浓度较低（换算成 CODcr 约 150mg/L），SBR 工艺对含醇废水的处理是完全在负荷范围

的。根据环保部《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 577—2010），在处理

BOD5/CODCr＞0.3 的工业污水时，SBR 工艺的化学耗氧量去除率最高可达 90%。根据泸天化绿

源醇业有限责任公司污水站排口的监测数据，其 CODCr 故浓度为 37.2~41.2mg/L

（2015.4.26~2015.4.28），满足 CODCr限值 60mg/L 的要求。同时，为保证污水处理厂的处理

效率，项目将配工艺废水管到公用工程闲置贮罐（UF119 浓水罐，300m
3
，中和池，200m

3
），

满足装置开车或异常工况下贮存含醇废水，确保进入污水处理站的污水满足进水要求。 

综上所述，项目采用的 SBR 废水处理工艺是合理可行的，项目污水处理站将有能力处

理本项目精馏塔产生的含醇废水及生活污水。本项目实施后，污水出水水质仍满足《石油化

学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中直排标准，其中甲醇执行《四川省水污染

物排放标准》（DB51/190-93）中二级标准。 

9.3.5  项目废水治理措施综合性论证 

项目废水处理方案针对性强，投资及运行费合理，措施设计齐全，技术成熟，运行可

靠，确保了项目工艺废水得到合理的处理；项目废水经厂区预处理后送园区污水处理厂处理，

保证废水实现达标排放。项目采用的各种防渗措施可保证地下水不被污染。 

因此，项目废水的治理措施从经济、技术角度可行。 

调节池污水

污泥池 清水池综合利用 螺旋沉降

格栅 SBR生化池

达标

外排

污泥



 

68 

 

9.4  营运期噪声防治措施及论证 

9.4.1  防治措施 

本项目噪声主要来源于压缩机、风机、各类泵和冷却塔，噪声源强 90~110dB(A)。拟

采取如下治理措施以实现噪声达标排放：①尽量选用低噪声设备；②噪声较强的设备设隔音

罩、消声器；③震动设备设减振器或减振装置；④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落

料、振动噪声。风管及流体输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；⑤通过总图布

置，合理布局，防止噪声叠加和干扰，经距离衰减实现厂界达标。 

9.4.2  措施论证 

项目各类风机、压缩机、泵类等主要噪声源。除合理布置总图、采用低噪设备外，还对

高噪声源进行了消声、隔声、减振处理，经预测项目对厂界噪声及环境噪声的贡献值极微。

通过优化厂区总图布置，经过综合降噪措施后，极大降低项目设备噪声对厂界的影响，能确

保噪声厂界达标。 

因此，项目的噪声控制措施可行。 

9.5  营运期工业固废处理 

9.5.1  固废种类和处置措施 

项目技改后，产生的固废种类较技改前有明显减少，且甲醇装置由于产量降低，产生

的固废量有所降低。 

项目产生的固废主要包括废催化剂(S1)、杂醇油(S2)、压缩机废油（S3）、污水站污泥

(S4)和生活垃圾(S5)。废催化剂(S1)送生产厂家回收；杂醇油(S2)经收集后外售，压缩机废油

送有资质的危废处理厂家处置，污水站污泥(S4)经由泸天化弘润公司用作化肥；生活垃圾圾

(S5)经收集后由当地环保部门处理。 

通过以上措施，确保项目固废得到妥善有效处置，避免造成二次污染，满足环保要求，

项目固废处理措施可行。 

9.6  项目生态环境保护及水土保持措施 

由于项目在企业的预留地内建设，不新征地，且项目占地范围不大、不涉及基本农田、

区域无天然林、无珍稀动植物、无文物古迹和自然保护区，项目区域附近无水土保持敏感因

素，故项目建设对环境的生态影响不大。 

本评价要求项目建设期必须采取如下保护措施：①加强施工期监管，保证规范、文明

施工；②减少对建设区域以外植被的损毁和破坏；③做好被破坏植被的异地补偿工作；④加

强临时堆场的管理，采取临时防护措施。 

9.7  交通运输污染防治措施 

项目汽车运输污染防治措施包括： 

①根据生产实际情况，合理调度汽车运输，减少夜间运输量； 

②所有运输车辆尾气的排放应达到规定的排放标准； 

③运输车辆须按额定载重量运输，严禁超载行驶； 

④车辆运输时，应防止物料撒落、泄漏或随风扬起。 



 

69 

 

9.8  风险防范措施及应急预案    

为防止灭火情况下消防废水出厂造成污染事故，项目将利用厂内事故围堰和池容分别为600m
3

和12000 m
3
事故水池，同时厂内雨、污管网必须有通往本池及渣场回水池的导入口。一旦发生事故，

立即打开通向本池的所有连接口，将事故废水引入；雨、污管道出口设闸阀，发生事故时立即关闭

出厂雨、污管道，以杜绝事故废水外流。企业必须做好事故应急水池的日常维护工作，保证其基本

处于空池状态。总之项目必须确保异常状况下，事故废水只能导入厂内事故水池，不得以任

何形式在无害化处理前排入长江。 

9.9  环境保护措施汇总及投资评估 

项目污染防治采取了有效措施，针对废水、废气、固废等污染，配套了相应的环保设

施，项目污染防止防治措施汇总及环保投资清单见表 9-5，其中包括了营运期“三废”和噪

声治理、施工期环保措施、风险防范措施等内容，覆盖项目的所有环境保护要求。本环评估

算的环保措施投资为 37 万元，占总投资的约 1.07%，建设单位必须打足环保设施费用，确

保以上措施得以全面贯彻。 

表 9-1     项目环保措施及“三同时”竣工验收一览表 

时

段 
装置 污染源 治理措施 

投资估

算 

（万元） 

营 

运 

期 

废 

气 

甲醇装置

器 

甲醇合成塔非渗透汽 
送混燃锅炉利用 

计入主

体 

工程费

用 

 

粗甲醇排放槽闪蒸器 

不凝气分离器排气 送火炬焚烧 

混燃锅炉 含 CO2和 H2O 等 直排 

无组织 

废气 
装置区和贮罐区等 

科学管理，减少无组织排放；同时，

项目设立卫生防护距离，以生产区

和贮罐区边界划定卫生防护距离为

200m，在此卫生防护区域内无常住

人口，不涉及搬迁工程，今后不得

迁入人群居住、学校、医院等企业。

环评批复后须送达当地相关部门备

案，确保卫生环境防护要求得以保

证。 

已实行 

营

运

期

废

水 

甲醇装置 

锅炉排水 直排 

已实行 

压缩机分离水 送污水处理厂处理达标后排放 

甲醇回收塔含醇废水 送污水处理厂处理达标后排放 

公辅区域 

分析化验污水 送污水处理厂处理达标后排放 

装置区初期雨水 送污水处理厂处理达标后排放 